21. Платон видел, что раньше всякого сущего, того или иного, есть сущее само по себе: например, сам по себе человек, животное и т.п. Но всё это, что видел самоипостасным, он видел не в ином, а в себе и обозначительно (согласно сказанному в предыдущей беседе<sup>77</sup>), не так ли? Но тогда то, что видел обозначительно в себе (как бы в начале обозначений, или мысленных сущностей, которые суть подобия сущностей реальных), видел так же

---

<sup>69</sup> см. Прокл, VI 1095-1096 (со ссылкой на «Софиста» 245 a8, b7-8 и Письма II, 312e3); VII 1184: «quod exaltatum (ἐξηρημένον) est [...] est separatum ab omni a quo divisum est ab ipso (κεχωρισμένον παντός, οὐ διηρηται ἀπ' αὐτοῦ); [...] exaltatum est le unum ab entibus et separatum est et non secundum alteritatem le separatum habet hoc et exaltatum praeeminens (πρεσβεῖον) omnibus, sed secundum aliam indisseribilem supereminentiam (κατ' ἄλλην ἄφραστον ὑπεροχήν)»

<sup>70</sup> см. Прокл VI 1106; VII 34k; также: Аристотель, «Физика» I, 2 185b27

<sup>71</sup> о непроизносимости имени «одного» см. Прокл, VII 40k; 52k

<sup>72</sup> см. Прокл, VI 1076, m.440: «ab omni enim exaltatum le unum oppositione»; VI 1123, m.510: «во всяком противоположении одному необходимо быть вознесённым от обоих противоположностей и не быть ни одной из них, либо, скорее, называться именем лучшей»; VI 1127, m.517: «oportet ante omnem oppositionem esse unum alias non esset omnium causa»; также: «О неинном» IV, 13

<sup>73</sup> «per se subsistere sibi non conveniat» - ср. Фома Аквинский, «Сумма теологии» I 14, 2-1: «per se subsistere maxime convenit Deo»

<sup>74</sup> «omnium subsistentium causa» - см. у Прокла, VII 1149-1150; m.546: «authypostaton est necessarie divisibile esse secundum melius et deterius» m.547: «unum non est authypostaton, quia ipsum qualitercumque divisibile, sed non unumets enim unum authypostatorum causa»; также: «Элем. теология» 40; у НК: «Берилл» XII, 13

<sup>75</sup> ср. Прокл, I 633: «ab uno et multa entia et sunt entia et denominationem habent»

<sup>76</sup> в отличие от §5 или §18 выше «субсистенция» здесь сливается уже не с «экзистенцией», существованием, но с «субстанцией» - ср. о Боге как о субстанции (CCLXXX, 19): «Unde non est extra Deum praecisa substantia, sed omnis talis potest esse substantialior. Solus Deus substantia substantialissima, quae non potest esse perfectior nec maior nec minor»; и как о субсистенции («Вершина созерцания» 4): «quidditatem in se subsistentem omnium substantiarum invariabilem subsistentiam [...] quo nihil subsistentius esse potest»; однако в пер. В.В. Библихина снова субстанция: «самосушая чтойность, субстанциальность всех субстанций [...] то субстанциальнейшее, что только может быть»; «О видении Бога» XIX, 86: «subsistit [...] substantiatum in substantiante» (в пер. В.В. Библихина: «укоренённое коренится в своей основе»); см. также прим. к «О равенстве» 7.